
* * * * *----- -----
SECRETARÍA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

CERTIFICACIÓN

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas,
CERTIFICA la resolución que literalmente dice:

"Tegucigalpa, M. D. C. 09 de diciembre de 2021. RESOLUCION NÚMERO: 515-2021
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que
el Servicio Nacional de Emprendimiento y Pequeños negocios (SENPRENDE) mediante
Oficio DE-508-2021 de fecha 24 de noviembre del presente año, solicita registro de
donación en especie realizada por la Empresa Random Industrial S de R. L por
DOSCIENTOS CINCUENTAY SEIS MIL DOSCIENTOS NOVENTA LEMPIRAS EXACTOS
(L256,290.00) correspondiente a la donación del siguiente equipo: 2 LAPTOP
AVANZADA y sus accesorios (garantía, mochila y mouse) Modelo Laptop Lenovo v15,
pantalla 15.6 in, procesador Core C-15-1035G1 ,Ram 8GB, 1TB, HDD, W10PRO, 1 Laptop
Lenovo y sus accesorios (garantía, mochila y mouse), Modelo LAPTOP LENOVO
THINKIPAD X13, Procesador R-7, 16GB, 512GB, SSD W10P, 5 Lenovo M7205 SFF SPA
ClS-9400 y sus monitores, garantía, Procesador Core Ci5-9400, Ram 8GB, Disco de
disco de 1TB HDD, 2 Swicth de escritorio TP-LINK 16 puertos 10/100 MBPS.
CONSIDERANDO: Que el Departamento de Análisis de Ingresos de la Dirección General
de Presupuesto, mediante el verificado de ingresos en el formulario de Modificaciones
Presupuestarias FMP-05 No.41 en el Sistema de Administración Financiera Integrada
(SIAFI), acredita que a la fecha existe la disponibilidad por DOSCIENTOS CINCUENTA
Y SEIS MIL DOSCIENTOS NOVENTA LEMPIRAS EXACTOS (L256,290.00), recursos
de donación en especies de empresas privadas Fuente 14 "Donaciones Internas ..
provenientes de la Empresa Random Industrial S de R.L CONSIDERANDO: Que el
Servicio Nacional de Emprendimiento y Pequeños Empresarios (SENPRENDE) registro
en el Sistema de Administración Financiera Integrada que será mediante el Organismo
Financiador 227 "Donaciones Varias , para financiar la modificación presupuestaria en
mención, valor que debe ser incorporado en el Presupuesto General de Ingresos y
Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2021 a través del Servicio Nacional de
Emprendimiento y Pequeños Negocios (SENPRENDE). CONSIDERANDO: Que la
Dirección General de Presupuesto, realizó la revisión y análisis de los documentos que
respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que la
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente incorporar en el
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal 202f
a través del Presupuesto del Servicio Nacional de Emprendimiento y Peque!· s
Negocios (SENPRENDE), los recursos de donación en especies con Fuente (4

"Donaciones Internas" provenientes de la Empresa Random Industrial S de R.L y cuyo
registro en el Sistema de Administración Financiera Integrada será mediante el
Organismo Financiador 227 "Donaciones Varias·· por DOSCIENTOS CINCUENTAY SEIS
MIL DOSCIENTOS NOVENTA LEMPIRAS EXACTOS (L256,690.00), a fin de efectuar
el registro de la ejecución de los egresos de la donación en especies.
CONSIDERANDO: Que la presente Resolución constituye el instrumento legal para
realizar la modificación presupuestaria del Servicio Nacional de Emprendimiento y
Pequeños Negocios (SENPRENDE), sin embargo, la ejecución de los fondos es
responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa
Legal Vigente. PORTANTO: En aplicación de los Artículos 36 numeral 8 y 116 de la Ley
General de la Administración Pública; 36 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 18, 19
numeral 2, 24 inciso a) numeral 3 de las Normas Técnicas del Subsistema de
Presupuesto vigentes. RESUELVE: ARTICULO 1º. Ampliación en el Presupuesto
General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2021, a través del
Presupuesto del Servicio Nacional de Emprendimiento y Pequeños Negocios
(SENPRENDE), mediante la incorporación de recursos de donación en especie con

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELéFONOS +504 2222-0112 AL 19 WWW.SEFIN .GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 1 de 2
Resolución No. 481-DGP-AE



* * * * *----- -----
SECRETARÍA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

Fuente 14 "Donaciones Internas provenientes del Organismo Financiador 227
Donaciones Varias" la asignación presupuestaria siguiente:

INSTITUCION 39
Servicio Nacional de Emprendimiento y Pequeños Negocios (SENPRENDE)

PROGRAMA11
SERVICIOS DE EMPRENDIMIENTO Y DE PEQUEÑOS NEGOCIOS

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 00

ACTIVIDAD/OBRA 001
DIRECCION Y COORDINACION

Gerencia Administrativa: 001 Gerencia Central
Unidad Ejecutora: 001 Unidad Central

40000
42000
42600 14 227 0000

BIENES CAPITALIZABLES
Maquinaria y Equipos
Equipos para Computación

TOTALAMPLIACION ...

L 256,290.00

L 256,290.00

ARTICULO 2. La ampliación anterior será financiada mediante la adición al
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal 2021,
con la incorporación de los Ingresos siguientes:

18000

18400

18403 14 227 0000

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES
DE INSTITUCIONES DEL SECTOR PÚBLICO
Transferencias y Donaciones Corrientes
De Empresas
Donaciones corrientes de
Empresas privadas L 256,290.00

TOTAL FINANCIAMIENTO ... L 256,290.00

NOTIFIQUESE: (F y S) ROXANAMELANI RODRIGUEZ ALVARADO Subsecretaria De
Finanzas Y Presupuesto. (F y S) FANNY LUCÍA MARADIAGAVALLECILLO Secretaria
General

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los nueve días del mes de
diciembre del año dos mil veintiuno.

FANNY LUCÍAMARADIAGAVAL1kuMM'
SECRETARIA GENERAL

JAR

AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL. JAZMÍN. CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELéFONOS: +504 2222-0H12 AL 19 WWW.SEFN.GOB.HN
TEGUCIGALPA, HONDURAS CENTRO AMERICA Página 2 de 2

Resolución No. 481-DGP-AE


